quando audit. Sed utrum existeret, nisi adiuuante memoria, quaerimus. Quamquam, si anima hos números agit, quos in uenarum pulsus inuenimus, soluta quaestio est. Nam et in operatione hos esse manifestum est, et nihil ad eos adiuuamur memoria. Quod si de his incertum est, utrum operantis animae sint, de istis certe, quos reciproco spiritu agimus, nulli dubium est, quin et temporum interuallis numeri sint et eos sic anima operetur, ut etiam uoluntate adhibita multis modis uariari queant, nec tamen, ut agantur, ulla opus est memoria.

D.- Videtur mihi hoc genus sine tribus ceteris esse posse. Quamuis enim pro temperatione corporum uarios uenarum pulsus et respirationis interualla fieri non ambigam, tamen operante anima fieri negare quis audeat? Quin etiam cursus sunt in memoria. Nam si eos recordatione depromimus et, cum in alias cogitationes deferimur, hos rursus relinquimus uelut in suis secretis reconditos, non opinor occultum eos esse posse sine ceteris.

M.- Considera igitur et quartum genus, eorum numerorum qui sunt in memoria. Nam si eos recordatione depromimus est, cum in alias cogitationes deferimur, hos rursus relinquimus uelut in suis secretis reconditos, non opinor occultum eos esse posse sine ceteris.

D.- Non dubito eos esse sine ceteris, sed tamen nisi auditi uel cogitati non mandarentur memoriae, et ideo, quamquam illis desinentibus maneat, iisdem tamen praecedentibus inprimuntur.

os outros dois, dos quais um está no som e o outro no ouvinte quando escuta. Mas o que agora perguntamos é se ele poderia existir se não fosse auxiliado pela memória. Se for a alma quem produz os ritmos que encontramos na pulsação das veias, a questão está resolvida, pois é evidente que estão em atividade e que não somos auxiliados em nada pela memória para produzi-los. Contudo, se esse exemplo ainda não for suficiente para provar que são atividades da alma, certamente não haverá mais dúvidas considerando os produzidos pela ação da respiração. Nela existem ritmos com intervalos de tempo e, com certeza, é a alma quem os produz, pois podem ser variados de muitas maneiras pela vontade e não há necessidade da memória para produzi-los.

D.- Parece-me um gênero capaz de existir sem os outros três. Embora pudesse contestar que as pulsações das veias variam de acordo com a constituição dos corpos e que também ocorrem intervalos na respiração, quem ousaria dizer que as duas não acontecem pela ação da alma? Mesmo que, por causa da constituição dos corpos, a respiração seja mais rápida para alguns e mais lenta para outros, ela não acontece sem a presença da alma.

M.- Considera também o quarto gênero, o dos ritmos que estão na memória. Já que os fazemos aflorar pela recordação e, quando nos deixamos passar a outros pensamentos, de novo os largamos como que depositados em seus lugares secretos, considero que não é oculto poderem existir sem os outros gêneros.

D.- Não duvido que existam sem os outros gêneros, mas não seriam memorizados se não fossem ouvidos ou pensados. Por isso, mesmo que permaneçam quando os demais cessam, é pelos que cessam que foram impressos na memória.

Quinto gênero: “números de juízo” (4,5).

IV, 5 ... *et in naturali iudicio sentiendi...*

M.- Non resisto tibi et uellem iam quaerere, quod tandem horum quattuor generum praestantissimum iudices, nisi arbitrarer, dum ista tractamus, nescio unde adparuisse nobis quintum genus, quod est in ipso naturali iudicio sentiendi, cum delectamur parilitate numerorum uel, cum in eis peccatur, offendimur. Non enim contemno quod tibi

5 IV, 5 ...*e no juízo natural do que sente...*

*[Recapitulação dos quatro gêneros anteriores.
O quinto gênero: “de juízo” ou “sensíveis”.]*

M.- Não discordo de ti, mas agora gostaria de perguntar qual dos gêneros julgas ser o mais importante, embora me pareça ter surgido um quinto gênero, não sei de onde, enquanto tratávamos da questão. Este gênero é o que está no próprio juízo natural da sensação, quando somos deleitados pela igualdade dos ritmos ou quando somos ofendidos por uma falta cometida contra

uisum est, sine quibusdam numeris in se latentibus hoc sensum nostrum nullo modo agere potuisse. An forte ad istorum quattuor aliquod genus hanc tantam vim pertinere arbitraris?

D.- Ego uero ab illis omnibus hoc genus distinguendum puto. Siquidem aliud est sonare, quod corpori tribuitur, aliud audire, quod in corpore anima de sonis patitur, aliud operari numeros uel productius uel conreptius, aliud ista meminisse, aliud de his omnibus uel adnuendo uel abhorrendo quasi quodam naturali iure ferre sententiam.

*A hierarquia dos primeiros cinco gêneros: primado do quinto gênero.
Inferioridade do quarto gênero em relação ao segundo e ao terceiro (4,6).*

IV, 6 ... qui melior est ceteris...

M.- Age, nunc dic mihi quinque horum quod maxime excellat.

D.- Hoc quintum puto.

M.- Recte putas. Non enim de illis posset, nisi excelleret, iudicare. Sed rursus quaero, ceterorum quattuor quod maxime probes.

D.- Illud profecto quod est in memoria, quia uideo ibi diuturniores esse numeros quam cum sonant uel cum audiuntur uel cum aguntur.

M.- Praeponis ergo factos facientibus. Nam istos, qui sunt in memoria, ab illis aliis inprimi paulo ante dixisti.